

Sędziszów, 15 października 2019 roku.

Znak: BM. 005. 34. 2019 r.

Rodzice dzieci uczących się

w Szkole Podstawowej nr 2
w Sędziszowie.

Odpowiedź

na petycję w sprawie wybudowania nowej siedziby Szkoły Podstawowej nr 2 Sędziszowie,
w miejscu dotychczas istniejącego budynku szkoły, która wpłynęła do Urzędu 30 września 2019r.

Po zapoznaniu się z petycją rodziców dzieci uczących się w SP Nr 2 w Sędziszowie,
w sprawie wybudowania nowej siedziby szkoły w miejsce dotychczas istniejącego budynku –
rozpatruję ją **pozytywnie**, z następującymi uwarunkowaniami:

Zgodnie z wcześniejszymi zamierzeniami popartymi wnioskami Komisji Oświaty, Komisji Budżetu i Komisji Zdrowia, Rady Miejskiej - w projekcie budżetu na 2020 r. zostaną ujęte środki finansowe na opracowanie koncepcji budowy nowego budynku Szkoły Podstawowej Nr 2, wraz z salą gimnastyczną i zapleczem. W pierwszym etapie podejmę działania pozyskania dofinansowania na budowę sali gimnastycznej z zapleczem, aby fizycznie rozpocząć budowę w 2021 r. (w miarę możliwości z jej zakończeniem także w 2021 roku). W kolejnych latach zostaną podjęte działania, celem znalezienia dofinansowania budowy szkoły (mam nadzieję, że będzie to możliwe z RPO woj. Świętokrzyskiego na lata 2021-2027 lub innych programów).

Ponadto udzielam wyjaśnień:

Przedstawione w petycji zagadnienie jest tematem bardzo złożonym, mającym swoje uwarunkowania w różnych aspektach: zarówno w historii Sędziszowa, demografią, czy reformą oświaty (*likwidacja gimnazjów i zwiększeniem klas w szkołach podstawowych o VII i VIII klasy, tym samym zwiększenie liczby uczniów w szkole*) oraz w możliwościach finansowych gminy uwzględniając zasady finansowania oświaty w miejscowościach, które nieznacznie przekraczają 5000 tyś. mieszkańców, do jakich należy Sędziszów, gdzie na jedno dziecko otrzymujemy o 40 % mniejszą subwencję z budżetu państwa.

Oświata i wychowanie w gminie zawsze była i jest otaczana przez samorząd szczególną troską, poprzez działania:

- 1/. coroczne finansowanie z budżetu gminy zadań ponad subwencję oświatową w wysokości (5 mln zł. – 2018 r, orientacyjne około 6,3 mln. zł. w 2019 r.), w tym finansowanie corocznie SP Nr. 2 ponad subwencję w wysokości ok. 500 tys. zł.
- 2/. poszukiwanie dodatkowych źródeł wspierania oświaty w ramach pozyskiwania środków z projektów edukacyjnych, pisanych przez pracowników Urzędu na rozszerzanie pracy dydaktycznej dla uczniów oraz doposażanie placówek,
- 3/. wspieranie rozwoju talentów: dodatkowe zajęcia, stypendia i nagrody, dofinansowanie konkursów szkolnych i inne.

Wprowadzona ostatnia reforma oświaty spowodowała nowe potrzeby szkół podstawowych, w tym Szkoły Podstawowej Nr 2, ze względu na zwiększenie liczby uczniów o ok. 100 osób oraz wymagania edukacyjne dla siedmio i ośmioklasistów . Z drugiej strony analizy demograficzne pokazywały i pokazują zmniejszanie się corocznie liczby urodzeń, co przekłada się globalnie na mniejszą liczbę uczniów w szkołach na terenie

gminy. Aktualnie gmina finansuje 6 szkół podstawowych: trzy samorządowe Sz. P. nr 1 (440 uczniów), Sz. P. nr 2 (280 uczniów), Sz. P. Pawłowice (124 uczniów) i trzy prowadzone przez Fundację : Sz. P. Krzcięcice (50 uczniów), Sz. P. Tarnawa (58 uczniów) i Sz. P. Mstyczów (66 uczniów).

Od 2012 roku każde dziecko w naszej gminie objęte jest opieką przedszkolną sprawowaną przez 4 przedszkola na terenach wiejskich i jedno przedszkole samorządowe w Sędziszowie. Obecnie uczęszcza do przedszkoli ok. 350 dzieci. Gmina finansuje to zadanie w wysokości 2,8 mln rocznie.

W 2019r. rozpoczęliśmy budowę pierwszego w gminie żłobka dla 32 dzieci na co pozyskaliśmy dofinansowanie ponad 2,6 mln. zł.

Gmina od kilku lat prowadzi wielkie inwestycje, które są konieczne do wykonania aby spełnić warunki prawne czy to UE czy Polskie (budowa oczyszczalni, kanalizacji, wodociągów, Urzędu i wiele innych), na które przeznaczamy po kilkadziesiąt procent wydatków budżetowych, np. w roku 2019, 41,3%, tj. 34,8 mln. zł.

Równie ważną i nie zapominaną dla samorządu sprawą była i jest poprawa warunków nauki oraz pracy dla uczniów oraz nauczycieli w Szkole Podstawowej nr 2. W tym zakresie były czynione starania :

Pierwsze działania w kierunku rozbudowy lub budowy nowej szkoły po zmianach, jakie zadziały się w oświacie rozpocząłem w 2017r. (choć zamiary w tym zakresie były dużo wcześniejsze), przygotowując koncepcję oraz wnioski o dofinansowanie, który jednak nie zakończył się powodzeniem.

Również śledząc możliwości pozyskiwania środków na budowę nowej szkoły z RPO woj. Świętokrzyskiego na lata 2013-2020, było to mało prawdopodobne znając uwarunkowania prawne i formalne tego programu, jak i gmin w województwie

Z uzyskanych informacji wynika że na chwilę obecną mimo wielu niedogodności i braku komfortowych warunków do nauki, budynek Sz. P. Nr 2 w Sędziszowie spełnia wszelkie warunki przewidziane prawem pod względem prawa budowlanego, BHP, p.poż i sanitarnym. W 2020r. planowany jest generalny remont kolejnych sal lekcyjnych, korytarza i sali gimnastycznej za ok. 400 tys. zł, w tym dofinansowanie z UE 112tys. zł. Również będzie rozbudowany plac zabaw dla dzieci

Bezpośrednim gospodarzem każdej szkoły jest dyrektor, który odpowiada za proces dydaktyczny oraz bezpieczeństwo dla uczących się i pracujących.

Wspólnie z Radą Pedagogiczną, Radą Szkoły, Radą Rodziców i Samorządem Uczniowskim, szkoły mogą organizować imprezy szkolne jak festyny, dni dziecka, konkursy i trudno zrozumieć pretensje Państwa cyt." Do tej pory szkoła z powodu braku wsparcia ze strony Gminy organizowała szereg takich imprez", j. w. – i co nie do końca jest prawdziwe, że wsparcia żadnego nie było. Podobnie odnoszenie się do cyklu wyborczego i obietnic, jest dla mnie osobiście krzywdzące, bo na miarę maksymalnego zaangażowania i wykorzystania wszelkich pojawiających się możliwości, staramy się realizować zadania realne i konieczne do wykonania, aby służyły naszym mieszkańcom i takie też działania podejmowałem w sprawie zgłoszonej przez Państwo w petycji.

Do wiadomości:

1. Rada Miejska w Sędziszowie – w miejscu.
2. A/a.

Z poważaniem
BURMISTRZ
mgr inż. *Wacław Szarek*